recuperação judicial em falência dos devedores sob 

consolidação substancial.’” 

“Art. 70-A. O produtor rural de que trata 

o § 3º do art. 48 desta Lei poderá apresentar plano 

especial de recuperação judicial, nos termos desta 

Seção, desde que o valor da causa não exceda a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais).” 

“Art. 82-A. É vedada a extensão da falência 

ou de seus efeitos, no todo ou em parte, aos sócios 

de responsabilidade limitada, aos controladores e 

aos administradores da sociedade falida, admitida, 

contudo, a desconsideração da personalidade